



证券代码：000733

证券简称：振华科技

公告编号：2012-08

## 中国振华(集团)科技股份有限公司 2012 年第一季度季度报告正文

### §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人陈中、主管会计工作负责人肖立书及会计机构负责人(会计主管人员)潘文章声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### §2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

|                         | 本报告期末            | 上年度期末            | 增减变动（%）    |
|-------------------------|------------------|------------------|------------|
| 资产总额（元）                 | 3,684,975,141.74 | 3,670,418,021.67 | 0.40%      |
| 归属于上市公司股东的所有者权益（元）      | 2,097,369,254.96 | 2,081,326,249.38 | 0.77%      |
| 总股本（股）                  | 358,120,000.00   | 358,120,000.00   | 0.00%      |
| 归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）    | 5.86             | 5.81             | 0.86%      |
|                         | 本报告期             | 上年同期             | 增减变动（%）    |
| 营业总收入（元）                | 841,945,400.45   | 814,263,005.65   | 3.40%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）        | 14,536,249.19    | 11,500,047.39    | 26.40%     |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）        | -67,595,527.72   | 1,710,307.59     | -4,052.24% |
| 每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）    | -0.19            | 0.00             |            |
| 基本每股收益（元/股）             | 0.04             | 0.032            | 25.00%     |
| 稀释每股收益（元/股）             | 0.04             | 0.032            | 25.00%     |
| 加权平均净资产收益率（%）           | 0.70%            | 0.56%            | 0.14%      |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） | 0.58%            | 0.49%            | 0.09%      |

非经常性损益项目

✓ 适用 □ 不适用

单位：元

| 非经常性损益项目                                                   | 年初至报告期末金额    | 附注（如适用） |
|------------------------------------------------------------|--------------|---------|
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 2,641,372.02 |         |
| 非流动资产处置损益                                                  | 1,406.73     |         |

|                    |              |   |
|--------------------|--------------|---|
| 债务重组损益             | 37,326.87    |   |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 234,391.50   |   |
| 少数股东权益影响额          | -301,439.93  |   |
| 所得税影响额             | -146,372.02  |   |
| 合计                 | 2,466,685.17 | - |

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

|                          |                 |     |
|--------------------------|-----------------|-----|
| 报告期末股东总数（户）              | 51,796          |     |
| 前十名无限售条件流通股股东持股情况        |                 |     |
| 股东名称（全称）                 | 期末持有无限售条件流通股的数量 | 种类  |
| 中国振华电子集团有限公司             | 129,390,000     | A 股 |
| 侯秀君                      | 1,958,900       | A 股 |
| 庄楚雄                      | 1,890,000       | A 股 |
| 康江文                      | 1,099,444       | A 股 |
| 唐珍珠                      | 1,072,085       | A 股 |
| 吴火海                      | 1,052,898       | A 股 |
| 中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 | 1,047,289       | A 股 |
| 胡秀英                      | 1,013,900       | A 股 |
| 徐阳英                      | 850,000         | A 股 |
| 崔森炎                      | 710,273         | A 股 |

## §3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

✓ 适用 □ 不适用

报告期，本公司合并报表范围与上年同期相比没有发生变化。

一、合并资产负债表主要会计项目变动超过 30%的情况说明：

- 1、应收票据期末数为 14,474 万元，较年初数减少 8,300 万元，同比下降 36.45%，应收票据下降主要原因为应收票据到期承兑及支付材料款所致；
- 2、应收账款期末数为 84,900 万元，较年初数增加 36,614 万元，同比增长 75.83%，应收账款增长的主要原因一是由于营业收入增长带来的应收账款增长；二是本公司因行业特点，客户验收周期较长，回款主集中在下半年，使得期末数与年初数增长幅度较大；三是客户支付的信用证尚未到支付期；四是受国家宏观调控影响，客户回款周期延长也是影响因素之一
- 3、应付职工薪酬期末数为 2,205 万元，较年初数增加 1,710 万元，同比增长 345.51%，主要原因为子公司提取的工资及奖金尚未发放所致；
- 4、应交税费期末数为-416 万元，较年初数减少 335 万元，同比下降 411.55%，主要原因一是报告期支付应缴税款，二是原材料采购进项税额增加所致；
- 5、应付股利期末数为 1,384 万元，较年初数增加 786 万元，同比增长 121.33%，主要原因是报告期子公司分配股利尚未支付完毕所致。
- 6、专项储备期末数为 39 万元，较年初数增加 39 万元，系子公司根据财企（2012）16 号文提取的企业安全生产费。

**二、利润表主要会计项目变动超过 30%的情况说明:**

1、财务费用 682 万元,与上年同期相比增加 245 万元,增长 56.05%,财务费用增长的主要原因是本公司银行借款与上年同比增加,导致利息支出增长所致;

2、资产减值损失 119 万元,与上年同期相比减少 667 万元,下降 84.82%,主要原因是报告期子公司计提减值准备比上年减少所致;

3、营业外收入 297 万元,与上年同期相比增加 106 万元,增长 55.41%,主要原因为报告期子公司收到政府补助比上年增加所致;

**三、合并现金流量表主要项目变动超过 30%的情况说明:**

1、报告期经营活动产生的现金流量净额为-6,760 万元,与上年同期相比减少 6,931 万元,下降 4052.24%,主要原因一是报告期受国内经济环境影响,客户采用根据票据支付方式比上年增多,使得报告期本公司销售商品提供劳务收到的现金比上年减少;二是人工成本增加,特别是深圳地区上调最低工资标准及调高非全日制就业劳动者小时最低工资标准,使得报告期支付给职工以及为职工支付的现金比上年增加;

2、报告期投资活动产生的现金流量净额为-2,538 万元,与上年同期相比减少 165 万元,同比下降 6.92%,主要原因是上年存在收回投资及联营企业现金分红所致;

3、报告期筹资活动产生的现金流量净额为 3,466 万元,与上年同期相比增加 5,427 万元,同比增长 276.77%,主要原因是三个月内到期的贸易融资借款以及子公司报告期收到的项目拨款比上年增加所致。

**3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明****3.2.1 非标意见情况**

☐ 适用 ☒ 不适用

**3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况**

☐ 适用 ☒ 不适用

**3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况**

☐ 适用 ☒ 不适用

**3.2.4 其他**

☐ 适用 ☒ 不适用

**3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况**

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

**3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明**

☐ 适用 ☒ 不适用

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

| 序号           | 证券品种 | 证券代码   | 证券简称 | 初始投资金额（元）     | 期末持有数量（股） | 期末账面值        | 占期末证券投资比例（%） | 报告期损益 |
|--------------|------|--------|------|---------------|-----------|--------------|--------------|-------|
| 1            | 股票   | 600739 | 辽宁成大 | 6,899,537.32  | 287,801   | 4,596,181.97 | 47.92%       | 0.00  |
| 2            | 股票   | 600062 | 华润双鹤 | 8,578,866.51  | 355,527   | 4,995,154.35 | 52.08%       | 0.00  |
| 期末持有的其他证券投资  |      |        |      | 0.00          | -         | 0.00         | 0.00%        | 0.00  |
| 报告期已出售证券投资损益 |      |        |      | -             | -         | -            | -            | 0.00  |
| 合计           |      |        |      | 15,478,403.83 | -         | 9,591,336.32 | 100%         | 0.00  |

#### 证券投资情况说明

报告期末本公司持有的股票系 2010 年 1 月 11 日闽发证券破产管理人通过中国证券登记结算有限责任公司以非交易过户方式赔付,由于本公司不打算随时出售,根据《会计准则》相关规定,将持有的股票计入“可供出售金融资产”科目,报告期公允价值变动损益 50.80 万元计入“资本公积”科目,对报告期业绩没有影响。

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

| 接待时间             | 接待地点 | 接待方式 | 接待对象类型 | 接待对象 | 谈论的主要内容及提供的资料 |
|------------------|------|------|--------|------|---------------|
| 2012 年 01 月 01 日 | 贵阳市  | 电话沟通 | 机构     | 投资者  | 公司经营情况        |
| 2012 年 03 月 31 日 | 贵阳市  | 电话沟通 | 个人     | 投资者  | 公司经营情况        |

### 3.6 衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

☐ 适用 ☒ 不适用